



**سکه ۴۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان**

دیروز قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۳ میلیون و ۳۹۸ هزار تومان، سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۳۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۴۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان بود.نیم‌سکه بهار آزادی ۲۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، ربع‌سکه بهار آزادی ۱۴ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۷ میلیون تومان تعیین شد.

«وطن امروز» اولویت‌های اقتصادی دولت چهاردهم را بر اساس بیانات رهبر انقلاب بررسی کرد

# پزشکیان و نسخه اقتصادی



در پی افزایش درآمدهای ارزی، واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای تقویت خواهد شد. این مساله باعث می‌شود کالاهای بیشتری به بازار داخلی عرضه شود و در نتیجه مردم می‌توانند در خرید کالا قدرت انتخاب داشته باشند. از این رو تولیدکنندگان برای فروش محصولات مجبور به رقابت خواهند بود. این موضوع کیفیت تولیدات داخل را بالا می‌برد و در نتیجه صادرات نیز تقویت خواهد شد. نتیجه این چرخه، افزایش تولید، اشتغال و درآمد ارزی است. پیامد آن برای اقتصاد کشور نیز چیزی جز رفاه بیشتر نیست.

یکی از عوامل بسیار مهم در هزینه‌های تولید، فضای کسب و کار است. در کشور وقتی دسترسی به تکنولوژی پیشرفته زیاد باشد، بهره‌وری بالا می‌رود. به همین دلیل در سال‌های اخیر روی فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان تأکید شده است. در حال حاضر بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی با تکنولوژی قدیمی کار می‌کنند، به همین دلیل کالاهای آنها کیفیت پایین و قیمت بالایی دارند. عبور از این مساله نیازمند حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان برای توسعه فناوری است.

یکی دیگر از عوامل مؤثر در کاهش ارزش پول ملی در ایران تورم است. نرخ تورم در اقتصاد ایران در یک دهه گذشته بالای ۳۰ درصد بوده و در برخی سال‌ها تورم بیش از ۴۵ درصد را تجربه کرده‌ایم. به همین دلیل ارزش پول ملی در یک روند نزولی قرار داشته است.

جریان تورمی کشور نیز متأثر از ۲ کانال متفاوت است؛ یک کانال مربوط به هزینه‌هاست و کانال دیگر مرتبط به تقاضای کل کالاها و خدمات زمانی که ما دچار افزایش بی‌رویه تقاضای خدمات و کالاها می‌شویم، طبیعی است که این افزایش جریان تقاضا برای کالاها و خدمات، فشار تقاضا ایجاد می‌کند و این فشار تقاضا افزایش سطح عمومی قیمت‌ها را به دنبال خواهد داشت. در واقع هرچه بهتر بتوانیم جریان تورمی را کنترل کنیم، این امر می‌تواند در تقویت ارزش پول ملی در بخش داخلی مؤثرتر باشد.

بین‌الملل و کسری تراز تجاری کشور است. در دولت قبل حجم واردات در کشور بیشتر از حجم صادرات در کالاهای غیرنفتی بود و اقتصاد ایران همواره با کسری تراز تجاری غیرنفتی روبه‌رو بود که عمدتا با درآمدهای ارزی نفتی خشتی می‌شد اما با تشدید تحریم‌ها و عدم امکان دریافت

درآمدهای نفتی، کسری تراز تجاری بیشتر شد. در نتیجه به دلیل کاهش عرضه ارز در کشور، نرخ ارز افزایش و ارزش پول ملی کاهش یافت. جریان دیگری که می‌تواند منجر به افزایش قیمت‌ها شود و ارزش پول ملی را در داخل کاهش دهد، موضوع هزینه‌های تولید است.

■ **رشد اقتصادی در سال‌های اخیر**

رشد اقتصادی به عنوان یکی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصاد کلان، نشانگر میزان افزایش کل تولید کالا و خدمات کشور در یک دوره زمانی مشخص است و تأثیر مستقیم بر سطح رفاه خانوار دارد. به طور متوسط نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در طول سال‌های دولت سیزدهم (۱۴۰۲-۱۴۰۰) برابر با ۵٫۵ درصد بوده است. همچنین طبق آمارهای فصلی مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران بر خلاف سال‌های ۹۷ و ۹۸ که گرفتار رندهای منفی پیاپی بود، از فصل دوم سال ۱۳۹۹ تا فصل چهارم سال ۱۴۰۲ دارای رشد مثبت بوده است.

نکته حائز اهمیت آنکه رشد اقتصادی سال‌های مذکور صرفاً وابسته به صادرات نفت نبوده، بلکه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت در طول سال‌های دولت سیزدهم (۱۴۰۲-۱۴۰۰) به طور متوسط برابر با ۴٫۴ درصد بوده است. همچنین طی ۳ سال دولت سیزدهم، بخش صنایع و معادن رشد متوسط ۶٫۹ درصدی و بخش خدمات رشد ۵٫۴ درصدی را تجربه کرده است.

رشد میانگین ۵٫۵ درصدی کل اقتصاد در دولت سیزدهم، در مقایسه با رشد منفی ۰٫۴ درصد دولت قبل، همچنین میانگین رشد ۴٫۴ درصدی بخش غیرنفتی اقتصاد در دولت سیزدهم که ۲ برابر میانگین رشد دولت دوازدهم بود، به

وضوح نشان می‌دهد در شرایط تحریمی کمابیش یکسان، رفتار فعال و پیگیر دولت می‌تواند آثار روشنی داشته باشد. در بخش خارجی و در حوزه سرمایه‌گذاری، دولت سیزدهم توانست رشدهای منفی دولت دوازدهم را کاملاً معکوس کند. همچنین رشد مصرف نهایی بخش دولتی و همچنین رشد مصرف نهایی بخش خصوصی در دولت سیزدهم تفاوت جدی با میانگین دولت دوازدهم داشت.

نرخ تورم ۱۲ ماهه با آغاز به کار دولت سیزدهم تا اردیبهشت ۱۴۰۱ روند کاهشی را تجربه کرد و بعد از آن متعاقب حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و پرداخت یارانه نقدی و سپس بروز شوک ارزی ناشی از ناآرامی‌های سیاسی، با افزایش

نماینده مجلس دوازدهم در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

## تعیین محل هزینه‌کرد مالیات اقدامی ماندگار در حوزه مالیات‌ستانی بود



تغییر این شرایط اقدامات خوبی را آغاز کرد که تعیین محل هزینه‌کرد مالیات در بین این اقدامات یک اقدام ماندگار در حوزه مالیات‌ستانی بود. وی ادامه داد: بر مبنای اقتصاد رانتی و نفتی، دولت‌ها تاکنون همواره به درآمدهای نفتی متکی بودند و بودجه‌ریزی را نیز بر همین مبنا انجام می‌دادند اما در دولت سیزدهم تلاش شد وضعیت تغییر کند و تمرکز اصلی از درآمدهای نفتی برای تأمین بودجه مورد نیاز اداره کشور برداشته شود و دولت بتواند به بودجه‌های مالیاتی نیز تکیه کند.

■ **کاهش وابستگی به نفت و اتکا به درآمدهای مالیاتی یک الزام است**

نماینده مردم ساری در مجلس خاطرنشان کرد: یکی از راهکارها که در علم اقتصاد برای کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی در بودجه وجود دارد، مالیات است. دولت سیزدهم برداشتن تمرکز کشور از درآمدهای نفتی را در دستور کار قرار داد و شاهد هستیم که نتایج خوبی هم



دوشنبه ۸ مرداد ۱۴۰۳

وطن‌امروز | شماره ۴۰۹۵

### اقتصادی

#### اخبار

وزیر راه و شهرسازی مطرح کرد

**تکمیل خط دوم راه‌آهن**

**اهواز – اندیمشک در پروژه راه‌آهن**

وزیر راه و شهرسازی تکمیل خط دوم راه‌آهن اهواز – اندیمشک را گامی مهم در راستای پروژه ملی «پران‌راه» خواند که مورد تأکید رئیس‌جمهور شهید نیز بود.

مهرداد بذریاش، در فضای مجازی نوشت: از اقدامات بسیار مهم در پروژه ملی ایران راه که البته مورد تأکید شهید جمهور نیز بود، دوخطه شدن محورهای موجود با هدف افزایش ظرفیت بار و مسافر بود.

وی افزود: بخش نهایی پروژه خط دوم راه‌آهن اهواز – اندیمشک در کریدور شمال – جنوب به ارزش روز بالغ بر ۱۳۲۰ میلیارد تومان افتتاح و تقدیم ملت بزرگ ایران بویژه خوزستانی‌های عزیز شد.

■ ■ ■

**فروش حضوری ارز اربعین آغاز شد**

فروش ارز اربعین در بستراهی غیرحضوری توسط بانک‌های عامل از روز گذشته شروع شد؛ فروش حضوری نیز از امروز آغاز خواهد شد.

با اعلام قبلی بانک مرکزی قرار بود فروش ارز اربعین سال جاری از یکشنبه ۷ مرداد و از طریق ۷ ادارات دولتی و بانک‌ها، فرآیند آغاز فروش ارز اربعین با تغییراتی همراه شده است.

با توجه به تعطیلی روز گذشته بانک‌ها، عملا فروش حضوری ارز اربعین یک روز به تأخیر افتاد و با توجه به باز بودن ادارات در روز آتی فروش ارز اربعین هم از امروز به صورت حضوری در بانک‌های عامل آغاز می‌شود که تا ۳ شهریور ادامه دارد.

اما از آنجا که اسمال امکان فروش غیرحضوری ارز اربعین توسط بانک‌های عامل هم فراهم شده است، متقاضیان می‌توانند به صورت غیر حضوری نسبت به تکمیل فرایند خرید ارز اربعین از طریق بسترهای غیر حضوری معرفی‌شده توسط بانک‌ها اقدام و در زمان تعیین‌شده به بانک‌ها برای دریافت ارزشان مراجعه کنند.

■ ■ ■

**ورود شورای رقابت به افزایش قیمت جدید خودروسازان داخلی**



سخنگوی شورای رقابت گفت: اگر قیمت‌های جدید اعلام شده از سوی خودروسازان داخلی قانونی نباشد، شورای رقابت ورود و رسیدگی می‌کند.

سپهر دادجوی توکلی درباره واکنش شورای رقابت به افزایش قیمت‌های اخیر خودروسازان گفت: شورای رقابت موکدا به اجرای دستورالعمل خودروبی تأکید دارد و بر اساس آن دستورالعمل اعتقاد دارد بازار خودرو باید تنظیم‌شود،اگرچه برخی بازیگرانی که‌مجری دستورالعمل هستند نباید در برخی از انجام وظایف‌شان انتظارات را برآورده نکرده‌اند.

سخنگوی شورای رقابت اظهار داشت: شورای رقابت از ابزارهای قانونی خود بر مبنای وظیفه نظارت بر دستورالعمل، استفاده می‌کند و مصرف‌کننده باید آسوده‌خاطر باشد که اگر در این فرآیند تخلفی انجام شده باشد، شورای رقابت پیش از همه مطلع شده و قطعا اقدامات لازم را انجام خواهد داد.

وی در ادامه افزود: بنابراین اگر تخلفی از سوی خودروسازان درباره قیمت‌های اعلامی جدید صورت بگیرد شورای رقابت رسیدگی می‌کند.

به گفته‌دادجوی توکلی باید توجه‌داشت که‌برای تنظیم بازار خودرو باید به اجرای دقیق دستورالعمل متوسل شد و هرگونه سیاست‌زدگی یا اجرای ناقص، ممکن است به بازار لطمه بزند که آثار آن در ماه‌های آتی نمود پیدا کند.

■ ■ ■

**بریکس در تدارک سیستم پرداخت**

#### مشابه سوئیفت

رئیس بانک مرکزی روسیه اعلام کرد: کشورهای عضو گروه بریکس در حال تبادل نظر و کار روی ایجاد سیستم پرداخت برای کشورهای عضو این گروه هستند.

اوپرا ناپولیونا درباره این موضوع گفت: بانک مرکزی و وزارت دارایی روسیه در حال گفت‌وگو با دیگر کشورهای عضو گروه بریکس هستند، البته قبلا گفته بودم که این پروژه کاملا پیچیده است، یعنی درک و ترویج آن در میان شرکا نیاز به زمان دارد. وی خاطرنشان کرد: ایجاد سامانه پرداخت بریکس در حال بحث و بررسی است و تا نهایی شدن این میاخذ، ما از روش‌ها و ابتکارات دیگر برای تسویه‌حساب‌های مالی همچون پلتفرم پل‌بریکس استفاده خواهیم کرد.

■ ■ ■

**بورس رژیم صهیونیستی از بیم جنگ در جبهه شمالی سقوط کرد**

بازارهای سهام اسرائیل در بحبوحه ترس از وقوع جنگ در مرز با لبنان، کاهش شدیدی را در شاخص‌های خود ثبت کردند.

کلال ۱۲ رژیم صهیونیستی دیروز گزارش داد در بحبوحه ترس از وقوع جنگ در شمال، قیمت سهام در بورس اوراق بهادار اسرائیل کاهش شدیدی را ثبت کرد.

با توجه به تحولات جبهه شمالی در مرز با لبنان، بازار سهام تل آویو با افت شدید شاخص‌های اصلی باز شد و شاخص TA۳۵ نزدیک به ۲ درصد ارزش خود را از دست داد، در حالی که شاخص TA۹۰ حدود ۲٫۳ درصد کاهش یافت. همچنین سهام بانک‌های تل آویو نیز ۱٫۹ درصد و سهام نفت و گاز تل آویو ۳٫۲ درصد کاهش یافت.